
 

1 

 

DIREZIONE GENERALE 

AREA DIDATTICA E SERVIZI AGLI STUDENTI 

Resp. Dott.ssa Alessandra Andresciani 

SERVIZIO GESTIONE CARRIERE STUDENTI 

Resp. Dott.ssa Patrizia Moretti 

UFFICIO SEGRETERIA STUDENTI AREA CULTURALE DI INGEGNERIA 

Resp. Giovanni Mandese 

 

 

 

 

 

IL RETTORE 

 

VISTO il Regolamento Studenti, approvato con proprio D.R. n. 300 del 20.03.2017 e 
s.m.i., con il quale sono disciplinate le procedure amministrative per 
l’immatricolazione all’Università e per la gestione delle carriere degli studenti 
nel rispetto di quanto previsto dallo stesso Regolamento Didattico di Ateneo, 
dallo Statuto e dalla legislazione nazionale; 

 

RAVVISATA la necessità di fissare, per l’anno accademico 2023/2024, le modalità e i 
termini per la copertura dei posti vacanti per l’iscrizione ad anni successivi al 
primo del Corso di Laurea Magistrale a ciclo unico in Ingegneria Edile-
Architettura (LM-4); 

 

VERIFICATO il congruo numero di posti disponibili ad anni successivi al primo per il Corso di 
Laurea Magistrale a ciclo unico in Ingegneria Edile-Architettura (LM-4) a 
seguito di mancata immatricolazione oppure a seguito di rinunce successive 
all’immatricolazione; 

 

CONSTATATO che negli anni accademici passati sia il numero di richieste di trasferimento da 
altre sedi universitarie di candidati iscritti al medesimo corso di laurea e già 
vincitori di concorso in anni accademici precedenti e sia il numero di richieste 
di abbreviazione di corso, con conseguente iscrizione ad anno successivo al 
primo da parte di studenti già laureati o già iscritti ad altri corsi di laurea, con 
riconoscimento di un congruo numero di crediti per poter accedere ad anno 
successivo al primo, sono stati di molto inferiori al numero di posti disponibili; 

 

VISTA la delibera del Consiglio di Facoltà di Ingegneria del 3.05.2023 con la quale 
sono approvate, per l’anno accademico 2023/2024, le modalità per l’iscrizione 
ad anni successivi al primo per il Corso di Laurea Magistrale a ciclo unico in 
Ingegneria Edile-Architettura (LM-4), a copertura dei posti vacanti;  

 

 

DECRETA 

 

Decreto del Rettore 

Classif. V/2 

n. allegati: 1 

Oggetto: Bando per l’ammissione ad anni successivi al primo del Corso di Laurea Magistrale a ciclo unico in 
Ingegneria Edile-Architettura (Classe LM-4) a copertura dei posti vacanti – A.A. 2023/2024. 





 

2 

 

 

1. Le premesse sono parte integrante del presente decreto; 
 
2. di approvare per l’anno accademico 2023/2024 il bando per l’ammissione ad anni successivi al primo al 

Corso di Laurea Magistrale a ciclo unico in Ingegneria Edile-Architettura (LM-4), di cui all’allegato 1 parte 
integrante del presente decreto; 
 

3. di procedere per l’anno accademico 2023/2024 all’iscrizione dei candidati richiedenti l’ammissione ad anni 
successivi al primo seguendo l’ordine cronologico di ricevimento delle domande, previa valutazione della 
commissione didattica preposta, fino ad eventuale esaurimento dei posti disponibili; 

 
4. qualora si rendano vacanti posti successivamente alla data del presente decreto, questi verranno resi 

disponibili nell’anno accademico seguente per le iscrizioni ad anni successivo al primo. 
 

     

Ancona, data della firma digitale 

IL RETTORE 
Prof. Gian Luca Gregori  

Documento firmato digitalmente 
ai sensi del D.Lgs. n. 82/2005 e s.m.i. 



 

3 

 

 

 

Allegato n. 1 

 
 
 
 
 
 

BANDO PER L’AMMISSIONE AD ANNI SUCCESSIVI AL PRIMO DEL  
CORSO DI LAUREA MAGISTRALE A CICLO UNICO IN INGEGNERIA EDILE-ARCHITETTURA (LM-4)  

 A COPERTURA DEI POSTI VACANTI 
 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

Anno Accademico 2023/2024 



 

4 

 

 

Indice 
 

Art. 1 Posti disponibili per anni successivi al primo      pag. 5 

Art. 2 Requisiti per l’ammissione        pag. 5 

Art. 3 Domanda di ammissione         pag. 5 

Art. 4 Nulla osta e successiva iscrizione        pag. 6 

Art. 5 Servizio di assistenza         pag. 6 

Art. 6 Responsabile del procedimento        pag. 7 

Art. 7 Trattamento dei dati personali        pag. 7 

 

Allegato A – Domanda di ammissione        pag. 8 

Allegato B – Dichiarazione sostitutiva di certificazione      pag. 10 



 

5 

 

 

Art. 1 Posti disponibili per anni successivi al primo  

 
Per l’a.a. 2023-2024 per il Corso di Laurea Magistrale a ciclo unico in Ingegneria Edile-Architettura (LM-4) agli 
anni successivi al primo sono disponibili i seguenti posti: 
 
 
 
 

 
 
 
 
 
 
 
 
 

 
 
Art. 2 Requisiti per l’ammissione  

 
Possono presentare domanda di ammissione ad anno successivo al primo: 

1) i candidati già vincitori del concorso di ammissione al Corso di Laurea Magistrale a ciclo unico in Ingegneria 

Edile-Architettura (LM-4) bandito a norma della Legge n. 264/99 presso altra Università italiana e iscritti 

nell’A.A. 2022/2023 al medesimo corso di studio e al medesimo ordinamento che intendono effettuare il 

trasferimento presso il nostro ateneo; 

2) i candidati in possesso di carriere pregresse valutabili da apposita Commissione Didattica ai fini 

dell’iscrizione ad anni successivi al primo. Per carriere pregresse si intendono quelle relative a passaggio di 

corso, rinuncia, decadenza, precedente laurea, trasferimenti da altri corsi di studio. 

 

Art. 3 Domanda di ammissione  
 

La domanda per l’ammissione ad anno successivo al primo va presentata mediante l’apposito modulo 

(allegato A al presente bando) e inviata tramite scansione .pdf a segreteria.ingegneria@univpm.it entro il 

ANNO DI CORSO 

POSTI DISPONIBILI 

candidati UE e non UE 

residenti in Italia 

candidati extra-Ue 

residenti all’estero 

SECONDO ANNO 25 9 

TERZO ANNO 27 15 

QUARTO ANNO 27 10 

QUINTO ANNO 49 10 

mailto:segreteria.ingegneria@univpm.it


 

6 

 

 

30/09/2023.  Le domande saranno accolte seguendo l’ordine cronologico di ricevimento delle stesse, previa 

valutazione della commissione preposta, fino ad esaurimento dei posti disponibili.  

Eventuali domande di ammissione inviate oltre il termine del 30/09/2023 saranno valutate solo in caso di 

permanenza dei posti disponibili, sempre seguendo l’ordine cronologico di ricevimento delle stesse, previa 

valutazione della commissione preposta, fino ad esaurimento dei posti disponibili. 

Alla domanda occorre allegare scansione .pdf relativa a: 

- dichiarazione sostitutiva di certificazione, resa ai sensi degli artt. 46 e 47 del D.P.R. 28.12.2000 n. 445, 

con indicazione del corso laurea, anno di immatricolazione, elenco degli esami superati e frequentati 

con dettaglio dei relativi crediti e Settore Scientifico Disciplinare (SSD). Qualora non fosse possibile 

reperire l’autocertificazione dall’area riservata del proprio ateneo, è possibile utilizzare il modulo di 

cui all’allegato B del presente bando, avendo cura di indicare con esattezza tutte le informazioni 

richieste; 

- programmi degli esami superati di cui si intende chiedere il riconoscimento; 

- documento d’identità. 

Art. 4 Nulla osta e successiva iscrizione 
 

A seguito della positiva valutazione da parte della Commissione Didattica, l’Ufficio Segreteria Studenti area 

culturale di Ingegneria provvederà a comunicare al candidato il nulla osta per l’ammissione ad anno 

successivo al primo. Il candidato dovrà effettuare l’iscrizione tassativamente entro 15 giorni solari dalla 

comunicazione del nulla osta, a pena di decadenza dalla possibilità di ammissione ad anno successivo. 

A tal fine il candidato dovrà procedere all’iscrizione presentando la “Domanda di immatricolazione” secondo 

le indicazioni fornite dalla Segreteria studenti di Ingegneria al momento della comunicazione del nulla osta.  

Eventuali domande di iscrizione effettuate dopo il 6/11/2023 saranno soggette al pagamento del contributo 

per ritardata iscrizione così come definito dal Regolamento relativo alla contribuzione studentesca. 

 

Art. 5 Servizio di assistenza 

L’ufficio preposto per la gestione delle attività di cui al presente bando è l’Ufficio Segreteria Studenti area 

culturale di Ingegneria, situato presso la Facoltà di Ingegneria, Via Brecce Bianche 12, 60131 ANCONA. 

 



 

7 

 

 

Per richieste di assistenza inviare un’e-mail all’indirizzo segreteria.ingegneria@univpm.it indicando come 

oggetto: “Ammissione anni successivi Ing. Edile-Architettura”. 

L’Ateneo osserva il seguente periodo di chiusura estivo: dal 10 al 21 agosto 2023 compresi. 

 

Art. 6 Responsabile del procedimento 

 
Per la nomina del Responsabile del procedimento amministrativo si rinvia al Regolamento sul procedimento 

amministrativo emanato con Decreto Rettorale n. 533 del 14.05.2019. 

 
 

Art. 7 Trattamento dati personali 
 
Con riferimento alle disposizioni di cui al Decreto Legislativo 30 giugno 2003, n. 196 “Codice in materia di 

protezione dei dati personali” e s.m.i., concernente la tutela delle persone e di altri soggetti rispetto al 

trattamento dei dati personali e con riferimento al Regolamento UE 2016/679 (GDPR) del 27 aprile 2016 

relativo alla protezione delle persone fisiche con riguardo al trattamento dei dati personali, nonché alla libera 

circolazione di tali dati, presso l’Università Politecnica delle Marche i dati personali forniti dai candidati 

saranno trattati per le finalità di gestione della prova selettiva. Il conferimento di tali dati è obbligatorio ai fini 

della partecipazione alla prova selettiva. 

Si rinvia alla Informativa resa ai sensi dell’art. 13 del Regolamento UE 2016/679 (GDPR) per il trattamento dei 

dati personali degli interessati effettuato nell’ambito delle selezioni per l’ammissione ai corsi di studio ad 

accesso programmato/definito, approvata con Decreto Rettorale n. 672 del 28.06.2018. 

 

mailto:segreteria.ingegneria@univpm.it


 

8 

 

 

Allegato A 

DOMANDA DI AMMISSIONE AD ANNO SUCCESSIVO AL PRIMO  
DEL CORSO DI LAUREA MAGISTRALE A CICLO UNICO IN INGEGNERIA EDILE-ARCHITETTURA (LM-4) 

 A.A. 2023/2024 
 

Il/La sottoscritto/a 

cognome_________________________________________  nome _________________________________  

nato/a a _________________________________________________________ il _____________________ 

residente a  prov. _______ 

indirizzo  n°   cap   _ 

cellulare __________________________ e-mail _________________________________________________ 

CHIEDE 
 

di poter essere ammesso/a per l’a.a. 2023/2024 al   _______   anno del Corso di Laurea Magistrale a ciclo 

unico in Ingegneria Edile-Architettura (LM-4) a seguito di: 

□ PASSAGGIO           □ TRASFERIMENTO   □  RINUNCIA  □  DECADENZA  

dall’Università di  __________________________________________________________________ 

dove era iscritto al _______ anno del corso di   □ Laurea   □  Laurea Magistrale  

in _______________________________________________________________________________ 

ordinamento:       □  DM 270/04 □  DM 509/99    □  previgente DM 509/99 

 

□ PRECEDENTE TITOLO   

titolo: ___________________________________________________________________________ 

conseguito presso l’Università di ______________________________il __________ voto ________ 

□  Laurea triennale    □  Laurea Magistrale/Specialistica/V.O.     

ordinamento:       □  DM 270/04 □  DM 509/99    □  previgente DM 509/99 

 

Si allega alla presente domanda: 



 

9 

 

 

1. dichiarazione sostitutiva di certificazione, resa ai sensi degli artt. 46 e 47 del D.P.R. 28.12.2000 n. 445, 

con indicazione del corso laurea frequentato, anno di immatricolazione, elenco degli esami superati e 

frequentati con dettaglio dei relativi crediti e Settore Scientifico Disciplinare (SSD); 

2. programmi degli esami superati di cui si intende chiedere il riconoscimento; 

3. documento d’identità. 

 

 

DATA ______________________           FIRMA _______________________________ 

 

 

 

 
DELIBERA DELLA COMMISSIONE DIDATTICA 
 

 
Valutata la carriera pregressa del/della candidato/a, si esprime parere  

□ favorevole   □ contrario      all’ammissione al _________ anno  

del Corso di Laurea Magistrale a ciclo unico in Ingegneria Edile-Architettura (LM-4) per il corrente anno 

accademico. 

 
Il Presidente 
 

 _____________________________________ 
 
 

 

 



 

10 

 

 

Allegato B 

DICHIARAZIONE SOSTITUTIVA DI CERTIFICAZIONE 

(Art. 46 D.P.R. 28 dicembre 2000, n. 445) 

Il/La sottoscritto/a 

cognome______________________________________ nome _________________________________________ 

nato/a a ________________________________________________________________ il ___________________ 

residente a _________________________________________________________________ prov. ____________ 

indirizzo ______________________________________________________ n° __________   cap _____________ 

cell. _____________________________ e-mail _____________________________________________________ 

   iscritto/a         laureato/a    rinunciatario/a        decaduto/a  

Corso di   □ Laurea     □ Laurea Magistrale    in ___________________________________________________ 

presso l’Università di __________________________________________________________________________ 

 

consapevole delle sanzioni penali, nel caso di dichiarazioni non veritiere, di formazione o uso di atti falsi, 

richiamate dall’art. 76 del D.P.R. 28 dicembre 2000, n.445         

D I C H I A R A  

che il proprio curriculum universitario è il seguente (indicare tutti gli insegnamenti previsti nel proprio piano di 

studio anche se l’esame non è stato ancora sostenuto)       

 

INSEGNAMENTO (denominazione esatta) CFU(*) SSD VOTO /30 DATA 

     

     

     

     

     

     

     

     



 

11 

 

 

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

 

(*) per i corsi di laurea dell’ordinamento previgente il DM 509/99 indicare S (semestrale) - A (annuale) 

Dichiara di essere informato/a che i dati personali raccolti saranno trattati, anche con strumenti informatici, 

esclusivamente nell'ambito del procedimento per il quale la presente dichiarazione viene resa, ai sensi del 

D.lgs 196/2003, così come modificato dal D. lgs. 101/2018, nonché dal GDPR – Regolamento UE 679/2016. 

 

Data _______________                            IL DICHIARANTE ____________________________ 


		2023-06-14T07:53:25+0200
	IT
	Gian Luca Gregori




